(Plena est omnis terra gloria ejus.) Laudant  
nempe Seraphim naturam sempiternam, quod non  
modo cœlum, sed terram quoque universam gloria  
repleverit. Hoc vero Dei et Salvatoris nostri egit  
incarnatio. Siquidem post adventum Domini, gen-  
tes divinæ cognitionis radio perfusæ sunt. Plenam  
igitur ejus gloria terram omnem dicunt, id quod  
futurum erat vaticinantes, factumque per Christum  
dispensationis mysterium prænuntiantes. Prius  
quidem quam Verbum caro fieret, dominabatur  
universæ terræ dæmon infestus, et creatura præ-  
conditore et factore suo adorata est. At postquam  
homo factum est Verbum Dei unigenitum, ejus  
gloria repleta est omnis terra. Flectetur enim ipsi  
omne genu, et omnes lingue et tribus servient ei,  
sicut scriptum est. Quod et antea decantabat  
beatus David, in spiritu dicens: «Omnes gentes,  
quascunque fecisti, venient et adorabunt coram  
te.»

VERS. 4. Et elevatum est superliminare vocæ qua  
clamabant. Postquam ergo a Seraphim præmon-  
strata sunt quæ futura erant post incarnationem  
Salvatoris nostri, convenienter duorum quoque  
populorum conjunctio declaratur. Voce enim, quæ  
terram omnem divina gloria repletam significabat,  
elevatum est superliminare, et sic declarabatur,  
januarum non amplius esse futurum usum. Valvis  
autem non incumbentibus, domum cuivis de cæ-  
tero intrare licuit. 209 Quia enim Ozias, lege  
adhuc obtinente, adyta contra legem penetrare aus-  
sus est, insinuat per visionem omnium gentium  
vocatio. Non putet enim quisquam, ait, templo  
circumseptam esse Dei universorum gloriam. Uni-  
versorum enim Dominus omnia replet. Atque hoc  
sane brevi manifestum fiet. Omnes enim homines,  
divinæ cognitionis lumine suscepto, templa ubique  
erigent universorum Conditori; illis autem gloria  
repletis, hoc priori gloria spoliabitur, et pro divino  
lumine ignis Romani fumum excipiet. Hoc etiam  
ipso crucis tempore factum est. Velum enim scis-  
sum est, quod gratiæ quæ templo inerat absces-  
sum demonstravit. Cum enim gloriam ex glorifi-  
catione adjici oporteret, periit etiam illa quæ inerat.  
Quid igitur hoc rei est? Providebat Spiritus sanc-  
tus apostolorum prædicationi congruere Sanctus,  
sanctus, sanctus, et hoc non capere templum  
Judæorum. Ait ergo, post Evangelii promulgationem  
solitudine fumoque replendam Synagogam.  
Elevatum autem est, non ostium, sed superli-  
minare. Janua omnis postibus impositum nihil

<sup>82</sup> Psal. lxxi, 11; Philipp. ii, 10, 11; Apoc. vii, 9 sqq. <sup>83</sup> Psal. lxxxv, 9.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>82</sup> πᾶσα ἡ γῆ. *Hebr. sab.* l. v; c. 7, leg. πλήρης ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ. Sed contra *Hebr.* <sup>83</sup> Καὶ—ὑπέρθυρον. *Hebr.* et compositi sunt postes liminum. <sup>84</sup> τῆς. *Ed.* prior præmittebat γὰρ, quod delendum visum est. <sup>85</sup> καὶ—καπνόν. Hæc ad verba ultima vers. 4 spectant.

habet. Sublata igitur Synagogæ forma superiore, elevatum est superliminare, spoliata est gratia. Restat ergo necessario, ut postes cujusvis manus impulsu commoveantur; propterea manus quælibet concutit res Judaicas. Et ideo propheta quidam dicebat: «Et ponam Hierosolymam sicut vestibula, quæ commoventur.»

**VERS. 5.** *Et dixi: O me miserum, quia compunctus sum.* Clarius hæc interpretatus est Symmachus hoc modo: «Heu mihi, quia tacui! Vir enim labiis immundus ego sum, et in medio populi labiis immundi ego habito.» 'Consona' autem est et aliorum interpretatio. Obscure autem una significat factum de Ozia prævaricatione silentium. Idcirco immundum labiis se appellat, ut qui audaciæ per silentium particeps fuerit. Eademque populum reprehensione notat, et divinam apparitionem, ut iudicis præsentiam, reformidat.

**VERS. 6.** *Et missus est ad me unus de Seraphim.* [7] Hoc etiam prophetæ ob silentium de Ozia, peccatum declarat. Non enim alteri cuiquam membro corporis, sed ori Seraphim carbonem admovit. Arguit autem et Ozia prævaricationem id quod gestum est. Ille enim ad altare valde impudenter accessit; at Seraphim, tametsi ab igne nomen habens, et divini ministerii officium gerens, non nuda manu, sed forcipe carbonem sumpsit, et hunc imponens ori prophetæ, peccati liberationem renuntiavit illi. Describitur autem per ista et designatur bonorum nostrorum participatio, per Dominicum scilicet corpus et sanguinem a peccatis liberatio.

**VERS. 8.** *Et audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam? Purgat fortasse prius sub Ozia silentium, et qui unum arguere noluerat, totius populi reprehensionem suscipit.* Neque enim honorem usurpans sua sponte currit, sed de priori satisfaciens silentio, imminens a populo periculum adit.

**VERS. 9.** *Dic populo huic: Aure audietis, et non intelligetis.* Futuram Judæorum in Domini adventu contradictionem ostendebat. Nam audientes divina eloquia non audierunt, et infinita miracula cernentes intelligere noluerunt. Qua de causa Dominus in sacris Evangelii dicebat: «Ad iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et

\* Zachar. xii, 2.

θυρον· πᾶσα θύρα οὐδὲν ἐπικείμενον ταῖς πρα-  
στάσιν ἔχει· ἐπηρμένου οὖν τῆς συναγωγῆς τοῦ  
ἄνω σχήματος, ἐπήρθη τὸ ὑπέρθυρον, ἐγυμνώθη τῆς  
χάριτος· ἀνάγκη οὖν λοιπὸν, καὶ τὰς παραστάδας  
ὑπὸ τῆς τυχοῦσης χειρὸς σαλευέσθαι· διὰ τοῦτο πᾶσα  
χεὶρ σαλεύει τὰ Ἰουδαϊκά. Καὶ διὰ τοῦτο προφήτης  
τις ἔλεγε· «Καὶ θήσω τὴν Ἱερουσαλήμ, ὡς πρόθυρα  
σαλευόμενα.»